Geblhrenverzeichnis DHV Ausbildung

Gebulhr in €

inkl. 7% USt
Theoriepriifung fur DHV-Mitglieder 35,00
(A-/B-/Tandem- fur Nichtmitglieder 60,00
Lizenz)
Theoriepriifung fur DHV-Mitglieder 70,00
(Eingangstest) fur Nichtmitglieder 120,00
Praxisprifung fur DHV-Mitglieder 40,00
(A-/Tandem-Lizenz) fir Nichtmitglieder 60,00
Scheinerteilung beschrankter Luftfahrerschein
(nach bestandener (A-Lizenz) 60,00
Praxisprifung) Passagierflugberechtigung 60,00
Praxispriifung fur DHV-Mitglieder 210,00
(Eingangstest) fur Nichtmitglieder 210,00
Eintrag zusatzlicher  bei der Priifung 20,00

Startart

Bei mehreren Lizenz-Eintragungen wird die teuerste ganz berechnet, die restlichen werden
um die Halfte des entsprechenden Betrags ermaBigt (gilt nicht flir das Ausstellen der IPPI
Card).

DHV-Mitglieder unter 22 Jahren zahlen bei der Priifung nur Priifungsgebihren (A-/ Tandem-
Lizenz), die Scheinerteilungsgebiihren entfallen.

Scheinerteilung/ Startart Hang 35,00
Eintragung bei Startart Windenschlepp 35,00
bestehender Lizenz  Startart UL-Schlepp 35,00
Flugfunk 35,00
Windenfihrer 35,00
unbeschrankter Luftfahrerschein
(B-Lizenz) 35,00
zusatzliche Startart bei
Passagierflugberechtigung 35,00
Erweiterung der HG-Lizenz um die GS-
Berechtigung 50,00
Erweiterung der GS-Lizenz um die HG-
Berechtigung 50,00

Gebiihrenverzeichnis DHV Ausbildung Seite 1 von 2 gultig ab 14.06.2024



Zweitschrift des
Luftfahrerscheins

Umschreibung
glltiger Lizenzen

Anerkennung

IPPI Card*

Priifung

Verlangerung

Flugschulen

Lehrberechtigung Windenschlepp / UL-Schlepp

Lehrberechtigung )
Lehrberechtigung bei Priifung in Osterreich
Lehrberechtigung flir Passagierflug

fur DHV-Mitglieder
fur Nichtmitglieder

Osterreichischer Paragleiterschein /
Hangegleiterschein
schweizerisches Brevet

auslandische Lizenz mit IPPI Card der EHPU
auslandische Lizenz / Ausbildungsinhalte
Theoriepriifung

Osterreichische Ausbildung zum Fluglehrer-
Anwarter
Osterreichische Ausbildung zum Fluglehrer

fur DHV-Mitglieder (dt./6sterr. Schein)
fur DHV-Mitglieder (dt. Schein) IPPI 6
fur Nichtmitglieder (dt. Schein)

fur Nichtmitglieder (6sterr. Schein)
fur Nichtmitglieder (dt. Schein) IPPI 6
*zzgl. Versandkosten

Ausbildungsleiterfachgesprach

Priifung zum Fluglehrer
Wiederholungs-/Erganzungspriifung zum
Fluglehrer (z.B. nur Video)

Video zum Fluglehrer-Anwarter

Priifung zum Sicherheitstrainer

Anwarter-Status

Flugschulzulassung
Flugschulzulassung Verlangerung
Skyperformance-Audit
Sicherheitstraining-Audit

80,00
50,00
50,00
40,00

30,00
40,00

60,00
60,00

60,00
120,00
10,00

107,00
160,50

18,50
23,50
35,50
45,50
40,50

107,00
160,50

160,50
107,00
107,00

30,00

374,50
160,50
823,90
823,90

Gebiihrenverzeichnis DHV Ausbildung Seite 2 von 2

gliltig ab 14.06.2024



