

Gebührenverzeichnis DHV Ausbildung

		Gebühr in € inkl. 7% USt
Theorieprüfung (A-/B-/Tandem-Lizenz)	für DHV-Mitglieder für Nichtmitglieder	35,00 60,00
Theorieprüfung (Eingangstest)	für DHV-Mitglieder für Nichtmitglieder	70,00 120,00
Praxisprüfung (A-/Tandem-Lizenz)	für DHV-Mitglieder für Nichtmitglieder	40,00 60,00
Scheinerteilung (nach bestandener Praxisprüfung)	beschränkter Luftfahrerschein (A-Lizenz) Passagierflugberechtigung	60,00 60,00
Praxisprüfung (Eingangstest)	für DHV-Mitglieder für Nichtmitglieder	210,00 210,00
Eintrag zusätzlicher Startart	bei der Prüfung	20,00

Bei mehreren Lizenz-Eintragungen wird die teuerste ganz berechnet, die restlichen werden um die Hälfte des entsprechenden Betrags ermäßigt (gilt nicht für das Ausstellen der IPPI Card).

DHV-Mitglieder unter 22 Jahren zahlen bei der Prüfung nur Prüfungsgebühren (A-/ Tandem-Lizenz), die Scheinerteilungsgebühren entfallen.

Scheinerteilung/ Eintragung bei bestehender Lizenz	Startart Hang Startart Windenschlepp Startart UL-Schlepp Flugfunk Windenführer unbeschränkter Luftfahrerschein (B-Lizenz) zusätzliche Startart bei Passagierflugberechtigung	35,00 35,00 35,00 35,00 35,00 35,00 35,00 35,00
	Erweiterung der HG-Lizenz um die GS-Berechtigung	50,00
	Erweiterung der GS-Lizenz um die HG-Berechtigung	50,00

	Lehrberechtigung Windenschlepp / UL-Schlepp	80,00
	Lehrberechtigung	50,00
	Lehrberechtigung bei Prüfung in Österreich	50,00
	Lehrberechtigung für Passagierflug	40,00
Zweitschrift des Luftfahrerscheins	für DHV-Mitglieder	30,00
	für Nichtmitglieder	40,00
Umschreibung gültiger Lizzenzen	österreichischer Paragleiterschein / Hängegleiterschein	60,00
	schweizerisches Brevet	60,00
Anerkennung	ausländische Lizenz mit IPPI Card der EHPU	60,00
	ausländische Lizenz / Ausbildungsinhalte	120,00
	Theorieprüfung	10,00
	österreichische Ausbildung zum Fluglehrer- Anwärter	107,00
	österreichische Ausbildung zum Fluglehrer	160,50
IPPI Card*	für DHV-Mitglieder (dt./österr. Schein)	18,50
	für DHV-Mitglieder (dt. Schein) IPPI 6	23,50
	für Nichtmitglieder (dt. Schein)	35,50
	für Nichtmitglieder (österr. Schein)	45,50
	für Nichtmitglieder (dt. Schein) IPPI 6	40,50
	*zzgl. Versandkosten	
Prüfung	Ausbildungsleiterfachgespräch	107,00
	Prüfung zum Fluglehrer	160,50
	Wiederholungs-/Ergänzungsprüfung zum Fluglehrer (z.B. nur Video)	160,50
	Video zum Fluglehrer-Anwärter	107,00
	Prüfung zum Sicherheitstrainer	107,00
Verlängerung	Anwärter-Status	30,00
Flugschulen	Flugschulzulassung	374,50
	Flugschulzulassung Verlängerung	160,50
	Skyperformance-Audit	823,90
	Sicherheitstraining-Audit	823,90
